6. ARISTÓTELES, *Ética a Nicómaco* 10.9.

7. La cita que presenta el *Catecismo de la Iglesia Católica*, 1956, es *De republica* 3.22 y 33. No parece correcta. Textos similares pueden encontrarse sin embargo en numerosos lugares de la obra ciceroniana.

8. «...lex est ratio summa, insita in natura quae iubet ea quae facienda sunt, prohibetque contraria. Eadem ratio, cum est in hominis mente confirmata et perfecta, lex est» (CICERÓN, *De legibus* 1.18).

9. CICERÓN, *De legibus* 1.42.

10. «Hanc igitur video sapientissimorum fuisse sententiam, legem neque hominum ingeniis excogitatum, nec scitum aliquod esse populorum, sed aeternum quiddam, quod universum mundum regeret imperandi prohibendique sapientia. Ita principem legem illam et ultimam mentem esse dicebant omnia ratione aut cogentis aut vetantis dei. Ex quo illa lex, quam dii humano generi dederunt, recte est laudata: est enim ratio mensque sapientis ad iubendum et ad deterrendum idonea» (CICERÓN, *De legibus* 2.8).

leyes humanas, por el contrario, diversas y caducas, son ley de un modo mucho más analógico («favore magis quam re»)¹¹.

Cicerón enlaza estrechamente razón, naturaleza, derecho y ley. No se puede llamar ley a lo que no es razonable, ni se puede separar el *provecho* del *derecho* («seiungere utilitatem a iure»)¹². Una ley irracional no merece el nombre de ley más que los actos homicidas de un tirano¹³ o el acuerdo de unos bandidos¹⁴.

En el ámbito de la praxis jurídica romana la *ratio iuris* se emplea con abundancia. No obstante, la vertiente jurisprudencial invita a formular soluciones razonables más que a apelar a la razón como fuente del

11. «—Adsentior frater, ut quod est rectum verumque, aeternum quoque ratio sit, neque cum litteris quibus scita scribuntur aut oriatur aut occidat. —Ergo ut illa divina mens summa lex est, item quam in homine est perfecta in mente sapientis. Quae sunt autem varie et ad tempus descriptae populis, favore magis quam re legum nomen tenent. Omnem enim legem, quae quidem recte lex appellari possit, esse laudabilem quibusdam talibus argumentis docent» (CICERÓN, *De legibus* 2.11).

12. «Sequitur igitur ad participandum alium cum alio communicandumque inter omnes ius nos natura esse factos. Atque hoc in omni hac disputatione sic intellegi volo, cum dicam naturam esse; tantam autem esse corruptelam malae consuetudinis, ut ab ea tamquam igniculi exstinguantur a natura dati, exorianturque et confirmentur vitia contraria. Quodsi, quo modo sunt natura, sic iudicio homines “humani, ut ait poeta, nihil a se alienum putarent”, coleretur ius aequae ab omnibus. Quibus enim ratio a natura data est, isdem etiam recta ratio data est; ergo et lex, quae est recta ratio in iubendo et vetando; si lex, ius quoque; et omnibus ratio. Ius igitur datum est omnibus, recteque Socrates execrari eum solebat qui primus utilitatem a iure seiunxisset; id enim querebatur caput esse exitiorum omnium» (CICERÓN, *De legibus* 1.33).

13. «Iam vero illud stultissimum, existimare omnia iusta esse quae scita sint in populorum institutis aut legibus. Etiamne si quae leges sint tyrannorum? Si triginta illi Athenis leges inponere voluissent, et si omnes Athenienses delectarentur tyrannicis legibus, num idcirco eae leges iustae haberentur? Nihil credo magis illa quam interrex noster tulit, ut dictator quem vellet civium nominatim aut indicta causa inpune posset occidere. Est enim unum ius quo devincta est hominum societas et quod lex constituit una, quae lex est recta ratio imperandi atque prohibendi. Quam qui ignorat, is est iniustus, sive est illa scripta uspiam sive nusquam. Quodsi iustitia est obtemperatio scriptis legibus institutisque populorum, et si, ut eidem dicunt, utilitate omnia metienda sunt, negleget leges easque perumpet, si poterit, is qui sibi eam rem fructuosam putabit fore. Ita fit ut nulla sit omnino iustitia, si neque natura est et ea quae propter utilitatem constituitur utilitate alia convellitur» (CICERÓN, *De legibus* 1.42).

14. «Quid quod multa perniciose, multa pestifere sciscuntur in populis, quae non magis legis nomen adtingunt, quam si latrones aliqua consensu suo sanxerint? Nam neque medicorum praecepta dici vere possunt, si quae inscii inperitique pro salutaribus mortifera conscripserint, neque in populo lex, cuiusmodi fuerit illa, etiam si perniciosum aliquid populus acceperit. Ergo est lex iustorum iniustorumque distinctio, ad illam antiquissimam et rerum omnium principem expressa naturam, ad quam leges hominum diriguntur, quae supplicio improbos adficiunt, defendunt ac tuentur bonos» (CICERÓN, *De legibus* 2.13).

derecho. De cualquier forma ha quedado para la historia la conocida definición que hace Gayo del derecho de gentes como «quod vero naturalis ratio inter omnes homines constituit»¹⁵. La definición pasó al *Digesto*¹⁶ y fue una orientación recurrente para el *ius gentium*.

Contemporáneo de Gayo es Tertuliano. Pero que sean coetáneos no es más que una anécdota. Tertuliano es casi cuarenta años más joven, pertenece a una nueva generación, y lleva a cabo la mayor parte de su obra en el siglo III. Ha nacido y vivido en África; y ha crecido en un ambiente cultural distinto, tanto por su formación académica como por su conversión al cristianismo.

Su aportación a la *ratio/veritas* en las fuentes del derecho resultará decisiva para la historia canónica. Tan decisiva que algunas de las formulaciones de Tertuliano llegarán íntegras hasta el Decreto de Graciano. Se puede discutir hasta qué punto Tertuliano empleaba un concepto de *ratio* equiparable a la versión bajomedieval y escolástica. Algunos lo discuten¹⁷, pero contemplando el conjunto de la obra de Tertuliano me parece que es difícil negar la afinidad entre ambas versiones.